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M AR I A N  N  O W A K  (WR O C Ł AW)

1.  Wstęp

Badania  zmę czeniowe  tworzyw  sztucznych, a  zwłaszcza  na  duż ej  bazie  (np.  107  cykli)

są,  nawet  przy  znacznej  czę stotliwoś ci  — bardzo  czasochłonne, a  minimalna seria  pomia-

rów  trwa  z  reguły  3- 4̂  miesią ce.  Zmiana własnoś ci  mechanicznych  tworzyw  sztucznych

zależy  od  czasu  i  sposobu  skł adowania  [1] należy  wię c  uznać  za  konieczne  posiadanie

informacji  jak  zmienia  się   wytrzymałość  zmę czeniowa  w  funkcji  czasu.  Miarą   zmian

Tablica  1. Własnoś ci  fizyczne  i  mechaniczne badanych  tworzyw  [1, 3, 4]

Wskaź niki

Zawartość  włókna  szklanego,  %

Gę stoś ć,  kg/ m3

Wytrzymałość  na  rozcią ganie  o1,, MPa
(naprę ż enie  zrywają ce)

Wytrzymałość  na zginanie  R„,  MPa

Moduł   sprę ż ystoś ci  podłuż nej E,  MPa

1

2

3

1

2

3

1

2

3

Dopuszczalna  temp.  pracy  cią głej  (max),  K

Chłonność  wilgoci  (65,298), %

Granica  zmę czenia  Z„„ ,  MPa

T- 27

0

1,13  •   103

72

52

40

92

35

30

2450

720

560

353

3,5

.12,9

I tamid

1- 25

25

1,32- 103

150

100

51

200

110

65

6830

4030

2400

358

2,3

24

1- 35

.  35

1,41 •   103

170

110

81

220

120

70

7400

4390

2950

358

2,1

25

1—poliamid  suchy;  2 — klimatyzowany  (65%, 298  K) ;  3 —mokry  (zanurzony
w  wodzie  do nasycenia,  3 mieś .); czas  starzenia  dla Zg„ —  10 miesię cy,
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własnoś ci  mechanicznych mogą   być  róż ne  wskaź niki  (R,„, Rg,  E), natomiast  w  zagadnie-
niach dekohezji zmę czeniowej  najbardziej  miarodajną   bę dzie granica zmę czenia  i wielkoś ci
towarzyszą ce  (np. próg  czułoś ci N o s, naprę ż enie  krytyczne  akr).  W  literaturze  naukowej
ocenę   własnoś ci  mechanicznych  z  uwzglę dnieniem  parametru  czasu  przeprowadzono
dla  róż nych  wskaź ników  i  szerokiej  klasy  tworzyw.  Jednak  eksperymenty  tego  typu  do-
tyczyły  obcią ż eń  statycznych  [2].

W  pracy  przedstawiono  wyniki  badań  efektów  starzenia  wytrzymałoś ci  zmę czeniowej
dla  trzech gatunków  poliamidu  6:  Tarnamidu T- 27 oraz  Tarnamidu T- 27 wzmocnionego
włóknem szklanym  w  iloś ci  25% i 35% wagowych  (tabl.  1). Okreś lono  rolę  włókien szkla-
nych  w  procesie  zmę czenia  w  dwóch  aspektach —  wytrzymałoś ciowym  i  czasowym,
tzn.  wpływ  wzmocnienia  i  czasu  starzenia  (5- f-  7  lat)  na  granicę   zmę czenia.  Badanie  zja-
wisk  starzeniowych,  z uwzglę dnieniem  aktualnych  tendencji  rozwojowych,  na przykł adzie
poliamidu  6  ma  wielostronne  znaczenie.  Po  pierwsze  poliamid  6  jest  szczególnie  czuły
na  warunki  przechowywania  i  klimatyzowania,  po  drugie- —jest  szeroko  stosowany  jako
tworzywo  konstrukcyjne  i  po  trzecie —  szczególnych  walorów  nabiera  jako  tworzywo
wzmocnione  włóknem  szklanym  [3, 4].

2.  Metoda oznaczania

Oznaczanie granicy  zmę czenia  Zg0  przeprowadzono sposobem  analityczno- wykreś lnym
stosując  do  konstrukcji  wykresów  zmę czenia  zasadę   przegrupowania  wyników  (rys.  1),
metodę   statystyczną   i  metodę   statystyczną   z  ograniczoną   bazą   oraz  metodę   mieszaną
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Rys.  1. Wykres  zmę czenia Tarnamidu T- 27 zbudowany  metodą   przegrupowania  (czas  starzenia  TS  = 78
miesię cy;  tB—temperatura  badania, otoczenia)

[5,  6, 7]. Uż ycie  w pomiarach czterech metod ma  z jednej  strony  zapewnić  dużą  dokł ad-
ność w oznaczaniu Zgo,  a  z drugiej  — ekonomiczne prowadzenie  badań, bez nadmiernego
zuż ycia  próbek.  Na  12  skonstruowanych  wykresów  zmę czenia  w  oparciu  o  równania
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prostych  regresji  (stąd  nazwa  sposobu  analityczno- wykreś lny)  cztery  z  nich  wykonano
metodą   statystyczną,  pię ć —m etodą   przegrupowania  i  trzy —metodą   mieszaną   (dla
duż ych  naprę ż eń  badano  pojedyncze  próbki,  dla  mniejszych,  o"max <  # ,„ , po  3-M  na
danym  poziomie  naprę ż enia). Ponadto dla sześ ciu  poziomów  naprę ż eń  &maK  stosowano
do  obliczenia  ś redniej  arytmetycznej  liczby  cykli  metodę  z  ograniczoną   bazą   [7].

W  badaniach przyję to  stosunkowo  dużą   bazę  — 107 cykli.  Rozszerzono w ten sposób
pogląd  na praktyczne aspekty  wytrzymałoś ci  zmę czeniowej  badanych poliamidów. W po-
miarach  stosowano  cykl wahadł owy,  scharakteryzowany  przez  ca  = tfnlax, am  =  0  i  %  =
=  cr„Jff a  = 0, o czę stotliwoś ci  nominalnej f  =  15 Hz. Obcią ż enie próbki — wspornikowe,
a  wykonanie  próbek — metodą   wtrysku.

3.  Starzenie się  Tarnamidu  T- 27

Wś ród  odmian poliamidu 6 wytwarzanych  przez Zakł ady Azotowe w Tarnowie (ZA.T),
Tarnamid  T- 27 należy  do  najlepszych  ze  wzglę du  na  własnoś ci  mechaniczne  doraź ne
i  może  konkurować  z  produktami  zagranicznymi  tej  klasy  do Durethan  BK, Ultramid
BM , G rilon, Silon, M iramid itp. N iemniej badania własnoś ci wytrzymałoś ciowych, zwłasz-
cza  dł ugotrwał ych nie są   w  takim  stopniu  rozwinię te,  jak  wymagałaby  tego  produkcja
licznych  elementów  maszyn  z Tarnamidu T- 27.  D latego  też okreś lenie  efektów  starzenia,
na  bazie  wytrzymał oś ci  zmę czeniowej,  stanowi  waż ną   pozycję   w  katalogowaniu  jego
własnoś ci  uż ytkowych.

Efekty  starzenia  zbadano  w  dwóch  etapach.  Pierwszy  etap — zrealizowany  w  cią gu
roku — obejmował   okreś lenie  trwałoś ci  zmę czeniowej  próbek  surowych,  surowych  i kli-
matyzowanych  oraz  stabilizowanych  w  oleju.  Wyniki  tych  pomiarów  przedstawiono
szczegółowo w pracy  [1]. Charakterystycznym  zjawiskiem  tego  etapu starzenia się  Tarna-
midu  T- 27 jest  gwał towny  spadek  trwałoś ci  zmę czeniowej  (rys.  2).

Drugi  etap  badań  realizowano  metodą   wytrzymałoś ci,  tzn. konstruowano  wykresy
zmę czenia  (rys. 1) i w oparciu o założ oną  bazę   (107 cykli)  okreś lano z równania  prostej
regresji  granicę   zmę czenia  Zg0.  Wyznaczono  ją   dla czasów  starzenia  TS = 7,48, 78 i 84
miesią ce.  Z otrzymanych  wyników  sporzą dzono  wykres  „umowna wytrzymałość zmę cze-
niowa  Zgo  — czas  starzenia  r'J  (rys. 3).  Wynika  z niego  że w  poliamidzie  6 zachodzą
nastę pują ce,  charakterystyczne  zjawiska:

• —•   procesy  starzenia  Tarnamidu  T- 27, mierzone  wytrzymałoś cią   zmę czeniową,  nie
zatrzymują   się  po 6 miesią cach, jak to wynika z wykresu trwałoś ci  (rys. 2) lecz  postę pują
dalej;

—*w  okresie  7  lat  starzenia  Tarnamid  T- 27 zmniejsza  wytrzymałość  zmę czeniową
Zgo  z  12,9 na  10,5 MPa,  tj.  około 18%;

—  starzenie  Tarnamidu  T- 27 przebiega  nierównomiernie  i  zmienia  się  w  trzech ok-
resach :

a)  pierwszy  okres — starzenie  bardzo  intensywne  do 6 miesię cy  (rys.  2),
b)  drugi  okres — starzenie  powolne  do 4 lat, ze  ś rednią   prę dkoś cią   około  1,6%  Zg0

rocznie,

7  Mechanika  teoretyczna
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1  -   próbki  surowe

2  -   próbki  surowe  i  klimatyzowane

3  -   próbki  stabilizowane  w oleju

i  i
0  2  4  6  8  10  12  "

czas  starzen ia  T S ( W  m iesią cach)

Rys. 2. Wpływ  starzenia  na trwałość  zmę czeniową   Tamamidu  T- 27 [1]
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Rys.  3. Umowna  wytrzymałość  zmę czeniowa  Tamamidu  T- 27 w  funkcji  czasu  starzenia

c) trzeci okres —  starzenie ze zwię kszoną   prę dkoś cią   w nastę pnych  3 latach, tj. z prę d-
koś cią   4,7%  Zgp  rocznie,

—  optymalnym  przedział em czasu,  dla  szczegółowych  badań  wytrzymałoś ci  zmę cze-
niowej  Tarnamidu  T- 27  (np.  dotyczą cych  wpływu  róż nych  czynników  na  Z fl0),  z  mini-
malnymi  efektami  starzenia,  jest  okres  mię dzy  6  i  50  miesią cem  skł adowania  próbek
w  warunkach  laboratoryjnych.-

W  literaturze  naukowej  w  zasadzie  w  sposób  wystarczają cy  wyjaś niono  mechanizm
starzenia  się   poliamidu  6.  Polega  on  na  tym,  że  w  atmosferze  otoczenia,  zawierają cej
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agresywne  dla  poliamidu  6  skł adniki,  tj.  wodę   i  tlen,  nastę puje  destrukcja,  degradacja
i  depolimeryzacja  makroczą steczek  [8,  9,  10]. Aktywny  udział   w  tych  zjawiskach  biorą
naprę ż enia  wewnę trzne  (ich istnienie stwierdzono przez czę ś ciowe  rozcię cie próbki wzdłuż
osi),  które  mogą   bą dź  osł abić  bą dź  też  doprowadzić  do  zerwania  wią zań  chemicznych.
Pojawienie  się  wolnych  makrorodników sprzyja  w wię kszym stopniu rozwojowi  procesów
utleniania,  niż  sieciowania.  Rola  monomeru  i  frakcji  niskoczą steczkowej  polegałaby  —
moim  zdaniem — na  neutralizacji  wolnych,  agresywnych  makrorodników,  a  szczególnie
intensywnie  w  okresie  indukcyjnym,  przypadają cym  na  drugi  okres  starzenia  się   Tarna-
midu  T- 27.  I  dlatego  zmiana  własnoś ci  zmę czeniowych  w  tym  okresie  przebiega  z  małą
prę dkoś cią   w  porównaniu  z  okresem  trzecim.

Tablica  2.  Granica  zmę czenia  Tarlonu  XB i  Tarnamidu  T- 27  na  tle  zawartoś ci
monomeru  [1]

Odmiana  poliamidu  6

Tarlon XB

Tarnamid T- 27

Wzglę dna  zmiana
parametrów, %

Z
aw

ar
to

ść
m

on
om

eru

^ 5  •

< 2

- 60

Umowna  wytrzymałość  zmę czeniowa
w  MPa  okreś lona  metodą:

statystyczną

baza  106  10'

15,6

14,2

- 9

14,1

12,9

- 9

Probit

106

15,4

14,4

- 6,5

tK  = 298 K; / =  15 H z; TS = 7  miesię cy

W  okresie  trzecim zdolnoś ci  monomeru i  frakcji  niskoczą steczkowej  jako  inhibitorów
zanikają   (wyczerpują   się )  i  wtedy  Tarnamid  przejawia  duże  skłonnoś ci  do  przyś pieszo-
nego  starzenia  się .  H ipotezę  o  roli  monomeru i  frakcji  niskoczą steczkowej  sformułowano
już  wcześ niej  [1],  w  zwią zku  z  wię kszą   wytrzymałoś cią   na  zmę czenie  Tarlonu  XB  od
Tarnamidu  T- 27  (tabl.  2), mimo, że  Tarlon  XB  posiada  gorsze  wskaź niki  mechaniczne.

4.  Starzenie  się   Itamidu 1- 25 oraz 1- 35

Starzenie  I tamidu  badano  przez  5  lat  w  nastę pują cych  okresach  —  10,  40,  50  i  60
miesię cy.  Próbki,  analogicznie  jak  dla  Tarnamidu, przechowywano  w  warunkach  labo-
ratoryjnych  (temperatura 293+2 K, wilgotność wzglę dna  304- 98%). W oparciu o wykresy
zmę czenia  okreś lono  Zgo  i zbudowano  wykres we  współ rzę dnych „umowna wytrzymałość
zmę czeniowa — czas  starzenia"  (rys.  4).  Wynika  z  niego,  że  starzenie  się   Itamidu  1- 25
i  1- 35  wyraź nie  odbiega  od  starzenia  się   Tarnamidu T- 27.  Róż nice  te  polegają   na  tym,
że  po  pierwsze  —  w  drugim  okresie  starzenia  (rys.  3  i  4)  I tamid 1- 25  oraz  1- 35  nie jest
jeszcze tworzywem  uspokojonym  i na  ten okres przypada, maksimum prę dkoś ci  starzenia,
a  wię c  odwrotnie  niż  dla  Tarnamidu  T- 27.  Prę dkość  starzenia  wynosi  6%  Zgo  rocznie
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(w  miesią cach)

Zgo

(MPa)

J- 25

J- 35

10

24

25

40

•

1B,5

50

20

20

60

19

18,8

NG  =107  i  t B = 298K  ,  f = 15Hz

2  3
czas  starzenia  T5  I  w  latach)

Rys. 4. Umowna wytrzymał ość zmę czeniowa Itamidu 1- 25  oraz 1- 35 w funkcji  czasu starzenia  ( |
czę ś ciowo  nieudana — poł oż enie  punktu  przybliż one)

| — próba

£ 25

S22

aI;

baza  NG=107 cykli

temp. badania  298 K
(otoczenia)

czę stotliwość  15 Hz

T- 27

2  3 / .
czas  starzenia  T5  I  W  latach)

Rys. 5. Umowna wytrzymał ość zmę czeniowa Tamamidu T- 27, Itamidu 1- 25 i 1- 35 w funkcji  czasu starzenia

(w przedziale  czasu  l- r4  lat). I  po  drugie • —podczas gdy  po  4  latach  I tamid 1- 25  i  1- 35
osią ga  pewną  stabilność  pod  wzglę dem  procesów  starzenia,  to  w  Tarnamidzie T- 27  zja-
wiska  te  zachodzą  w  sposób  przyś pieszony.  D odatek wł ókna  szklanego  bardzo  istotnie
zmienia  kierunek procesów  starzenia.  Ogólnie  wpł ywa  na  wzrost  prę dkoś ci  pochł aniania
wilgoci  z atmosfery,  ponieważ  wł ókna szklane  dział ają  jak  elementy wł oskowate. Zbior-
cze zestawienie  wykresów  Zg0  =  / ( T )  dla  badanych poliamidów przedstawiono na  rys.  5.
Daje  on  iloś ciowy  i  jakoś ciowy  pogląd  na  skalę  procesów  starzeniowych, zachodzą cych
w  cią gu  5  lat,  w  Tarnamidzie niewzmocnionym  i wzmocnionym.
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Technologię   produkcji  Tarnamidu  T- 27  wzmocnionego  cię tymi,  krótkimi  włóknami
szklanymi  opracował   Instytut  Chemii  Przemysłowej  w  Warszawie  [3, 4]. Tam  też  wyko-
nano  próbki  do  badań  zmę czeniowych.  W  wyniku  udanych  poszukiwań  powstał  patent
i  produkt  pod  nazwą   I tamid  1- 25  i  1- 35.  Własnoś ci  mechaniczne wyprodukowanych  Ita-
midów  zawiera  tablica  1.  i

w latacfv- \

1

2

5

a
O-
i.

Ol

N

0

12,85

12,70

11,80

25

23,5

21,3

19,0

35

24,6

22,3

18,8

10  25
zawartość  wtókna  szklanego  w (%)

35

Rys.  6.  Poglą dowe  przedstawienie  umownej  wytrzymał oś ci  zmę czeniowej  w  funkcji  zawartoś ci  wł ókna

szklanego

Wykres  umownej  wytrzymałoś ci  zmę czeniowej  Zg0  w  funkcji  zawartoś ci  włókna szkla-
nego  (rys.  6)  skonstruowano  w  oparciu  o  przekroje  wykresów  Zgo  =  f(rs)  dla  rs  =  1;
2  i  5  lat.  Poł ą czenie  odpowiednich  punktów  prostymi  ma  oczywiś cie  charakter  poglą-
dowy. Zasadniczym wnioskiem wynikają cym  z tego wykresu jest stwierdzenie, że wzmacnia-
nie  Tarnamidu T- 27  wł óknem szklanym  jest z punktu widzenia  własnoś ci  zmę czeniowych
bardzo  korzystne.  Powoduje  bowiem  wzrost  granicy  zmę czenia  Zgo,  po  pierwszym  roku
starzenia, o około  80%. Ponadto wykres ten informuje,  że dalszy  wzrost zawartoś ci włókna
szklanego  do  35% nie jest już  tak  korzystny  jak  w  Itamidzie 1- 25, a  po  5 latach  starzenia
róż nice pomię dzy  1- 25  oraz  1- 35  zanikają.  Biorą c  zatem pod  uwagę  wię ksze zuż ycie włó-
kien, a  czę ś ciowo  i wtryskarek  przy  35% zawartoś ci  szkła, należy  wię c preferować  w ma-
sowych  zastosowaniach  I tamid 1- 25 jako  produkt  tak  samo pełnowartoś ciowy  jak  Itamid
1- 35,  lecz  łatwiejszy  w  przetwórstwie.

Należy  także  podkreś lić,  że  wytrzymałość  zmę czeniowa  Itamidów  zależy  nie  tylko
w lini i prostej  od procentowej  zawartoś ci  krótkich włókien szklanych,  lecz także od zmian
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w  fizycznej  mikrostrukturze  tworzywa,  wywołanych  ich  obecnoś cią.  Czę ść  z  ogólnego
przyrostu  granicy  zmę czenia  uzyskano  w  wyniku  12  procentowego  wzrostu  masowego
stopnia krystalicznoś ci Xm  oraz ponad 100 procentowego wzrostu  szerokoś ci  / d(2Oo) i około
11 procentowego wzrostu gruboś ci A(020)  krystalitu  (tabl. 3). Dezintegracja obszaru  krysta-
licznego  o wysokiej  preferencji  szerokoś ci  krystalitu  nad jego  gruboś cią,  a  wię c  i  duż ego
udziału  w  sił ach kohezji  mostków  wodorowych,  wymaga  doprowadzenia  do  badanego
obiektu  wię kszej  niż  w  innych  przypadkach  iloś ci  energii  typu  potencjalnego.

Tablica  3.  Parametry  fizycznej  mikrostruktur y  Tarnamidu  T- 27  i  Itamidu  1- 35
[U .  »]

Wskaź niki

Tworzywo

Tarnamid T- 27

Itamid 1- 35

Wzglę dna  zmiana
parametrów  (%)

xm

43,3

48,4

12

(200)

A(A)
(szerokoś ć)

36,9

75,4

104

) <
(A)

(gruboś ć)

41,6

46,3

11

Xm — okreś lono  metodą   Hermansa  i  Weidingera;
!(**! ) — obliczono  według  wzoru  Ruschera  na  podstawie  rentgenogramów

Debye'a- Scherrera.

6. Wnioski

L  Wytrzymałość  zmę czeniowa  Zg0  poliamidu  niewzmocnionego  (Tarnamidu  T- 27)
i  wzmocnionego  włóknem  szklanym  (Itamid  1- 25  i  1- 35)  zależy  od  czasu  naturalnego
starzenia.

2. Starzenie  się  Tarnamidu T- 27 moż na podzielić, w zależ noś ci  od prę dkoś ci  przebiegu
zjawiska  na trzy  okresy:  I  okres  do  1 roku, I I  okres  1  H-  4 lat  i I I I  okres — powyż ej  4  lat.

3.  Dodatek włókna szklanego  do  poliamidu  6 wyraź nie  wpływa  na  procesy  starzenia
i  zmienia  kierunek  ich przebiegu.  W  drugim  okresie  starzenia  (1 - i-4  lat)  spadek  granicy
zmę czenia  Zgo  Tarnamidu  T- 27  jest  bardzo  mał y,  natomiast  I tamidu  1- 25  i  1- 35  około
4  razy  wię kszy.  I  odwrotnie- —w  trzecim  okresie  starzenia  (>  4  lat)  prę dkość  starzenia
się   Tarnamidu  wzrasta,  a  Itamidu  maleje.

4.  Efekty  wzrostu  wytrzymałoś ci  zmę czeniowej  I tamidu  1- 25  i  1- 35  zwią zane  z  ich
wzmocnieniem  włóknem  szklanym,  zmniejszyły  się   po  5  latach  starzenia  o  około  20%
w  stosunku  do  stanu  odniesienia  (TS =  10  miesię cy).

5.  Stabilność  charakterystyki  wytrzymałoś ci  zmę czeniowej  I tamidu  1- 25  i  1- 35,  rozu-
miana jako niezależ ność Zgo  od czasu skł adowania, osią ga  się  dopiero pod koniec  drugiego
okresu  starzenia,  t j.  po  około  3  latach.

6.  Starzenie  się   poliamidu  6 wzmocnionego  i niewzmocnionego, mierzone  wytrzyma-
łoś cią   zmę czeniową,  jest  procesem  cią głym  w  zakresie  czasu  skł adowania  (Tarnamidu
T- 27  do  7  lat  oraz  I tamidu do  5 lat).
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7. Wł ókno szklane, dodane  do  Tarnamidu T- 27 w  iloś ci  25%, spowodowało po pierw-

szym roku starzenia wzrost  granicy  zmę czenia Zgo  o około 80%, natomiast dodane w iloś ci

35%  —  o  około  90%.  A  wię c  wzglę dne  efekty  wzmocnienia  wyraź nie  zmalał y.

8.  Po  5  latach  starzenia  róż nice  w  wytrzymałoś ci  zmę czeniowej  Zg0  pomię dzy  Ita-

midem  1- 25  a  1- 35  są   już  nieistotne.  Zatem  ze  wzglę du  na  granicę   zmę czenia  wyrobów

w  trakcie  starzenia  oraz  warunki  przetwórstwa  korzystniej  jest  stosować  Itamid  T- 25.

9.  W  badaniach zmę czeniowych  poliamidu wzmocnionego  i niewzmocnionego, w eks-

ploatacji  wyrobów z nich  wykonanych  oraz w porównywaniu  wyników  pomiarów należy

uwzglę dnić  efekty  czasu  starzenia  i  ich  rolę   w  procesie  dekohezji  zmę czeniowej.
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P  e 3  IO  M e

yCTAJIOCTH Afl  nPO^- IHOCTB nOJIHAMHflA  6 B  3ABHCHMOCTH OT
BPEMEHH  CTAPEHHfl  H  flOEABKH   CTEKJIHHHOrO BOJIOKHA

IIpe«cTaBJieHbi  pe3yjiBTaTti  HcrtbiTaHiia  Ha Mexam- r/ iecKyio  ycrajiocTb  Tpex  copTOB  n o jm am na  6 —•
T- 27  u  TapjtaMHfl  T - 27, apiwupoBaHutwii  CTeroiHHHMiw  BOJIOKHOM B KOJwiecrBe  25% H  35%-

1- 25  a  HTaMHfl  1- 35).  XapaKTepHoii  ijepToił   npoBefleHHLix  SKCnepHJweHTOB  HBjiaeTCH  onpe^e-
JieHne  3<pd)ei<TOB  ciapeuHa  HTaMHfloB  B Te^ieime  nflTHJieTHero  nepnofla  H TapHaiwiifla  T- 27 B  TeHeHne
ceMHjieTirero  nepaofla.

KpoMe  Toro,  6BIJIO  nccjieflOBaHO  BUHflHHe  coflepwatnci  cTeKJiHHiioro  BonoKHa  Ha  ycTanocTHyio
6a3e  107  U;HKJIOB.  IIpoH3BefleH  aHann3 nojiŷ ieHHbDC pe3yjibTaTOB  c y^eioM   (pK3HiecKoń
i , a Taioi<e c ŷ - ieTOM   BJIHJIHHH MOHoiwepa u iwaKpopaflHKajioB  na crapenne  noim&Mwp,QB.
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S u m m a ry

AGEING  TIM E AN D  GLASS  FIBER CONTENT IN FATIGUE STRENGTH  TESTS
ON  POLYAMID  6

In the paper are presented results of fatigue  tests performed on three kinds of polyamid 6 ie: Tarnamid
T- 27, glass reinforced  Tarnamid T- 27  with  25 and  35 per  cent  of  glass content  (Itamid 1- 25  and Itamid
1- 35), The determination of  ageing  effects  of  Itamids  in  the period  of  five  years,  and Tarnamid T- 27  in
seven years  is  the characteristic feature  of  performed  experiments. Besides,  the influence  of  glass content
on  fatigue  limits  at  107  cycles  was  investigated.  The analisis  of  results  taking  into  account  the  physical
microstructure, and the role of monomer and macroradicals in the process of ageing and fatigue  decohesion
was  carried  out.
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